
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   101 

del 25/05/2017 

 
 

 

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 

LOCALI (ICI, TARSU, TARES, IMU, TARI, TASI, IUC). 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno venticinque del mese di Maggio alle ore 17.00  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

CASCELLA Pasquale Sindaco X  

DIVINCENZO Antonio Assessore X  

DIMATTEO Maria Antonietta Assessore X  

GAMMAROTA Giuseppe Assessore X  

LANOTTE Marcello Assessore X  

LASALA Michele Assessore  X 

MELE Patrizia Assessore X  

PANSINI Vittorio Ruggiero Assessore X  

PELLE Angela Altomare Azzurra Assessore  X 

 

 

 

Presiede il Sindaco CASCELLA Pasquale  

 

Partecipa il Segretario Generale GUGLIELMI Anna Maria 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del Dirigente del Settore Bilancio e Programmazione Economica e Finanziaria, Dott. Michelangelo Nigro 

 

Premesso che 

• Le Leggi introduttive dei tributi locali prevedono l’istituzione della figura del Funzionario Responsabile per ogni 

singolo tributo; 

• Nel dettaglio: 

1. il D.Lvo 504 del 30/12/1992 che ha istituito l’Imposta Comunale sugli Immobili (ICI) prevede all’art. 11 comma 

4 che “Con delibera della giunta comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per 

l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il predetto funzionario sottoscrive anche le 

richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi”; 

2. il D.Lvo 507/93 del 15/11/1993 Art. 74. prevede che “Il comune designa un funzionario cui sono attribuiti la 

funzione  e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativa alla tassa per lo smaltimento 

dei rifiuti solidi urbani (TARSU) interni; il predetto funzionario sottoscrive le richieste, gli  avvisi, i 

provvedimenti relativi e dispone i rimborsi. 2. Il comune e' tenuto a comunicare alla direzione centrale per la  

fiscalità locale del Ministero delle finanze il nominativo del  funzionario responsabile entro sessanta giorni dalla 

nomina “; 

3. Con riferimento al Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) che dal 2013 sostituisce la TARSU l’art. 1 

comma 36 del D.L. 201/2011 prevede che “Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti 

tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 

provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo 

stesso”; 

4. Con riferimento all’Imposta Municipale Propria (IMU), imposta che ha sostituito l’ICI, l’art. 13 del D.L. 6 

dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214, ha disposto 

l’introduzione sperimentale anticipata, a partire dall’anno 2012, dell’IMU ribadendo, tra l’altro, che «restano 

ferme le disposizioni dell’articolo 9 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23». In particolare il comma 7 del 

richiamato art. 9, D.Lgs. 23/2011 prevede che «per l'accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le sanzioni, 

gli interessi ed il contenzioso si applicano gli articoli 10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del decreto 

legislativo n. 504 del 1992 e l'articolo 1, commi da 161 a 170, della citata legge n. 296 del 2006». Per effetto dei 

predetti richiami, risulta dunque espressamente applicabile all’IMU (Imposta Municipale Unica) il comma 4, art. 

11, D.Lgs. 504/1992, in forza del quale «Con delibera della Giunta Comunale è designato un Funzionario cui 

sono conferiti le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il 

predetto Funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui 

ruoli e dispone i rimborsi»; 

5. Con l’art. 1 comma 639 e seguenti della legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di stabilità 2014) e ss.m.i., è stata 

istituita, a partire dal 01 gennaio 2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si compone dei seguenti tributi: 

• IMU (componente patrimoniale che colpisce il possesso di immobili); 

• TARI (tassazione finalizzata alla copertura integrale del costo del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti e 

che sostituisce la TARES); 

• TASI (tributo a copertura dei c.d. servizi indivisibili); 

e per la quale l’art. 1 comma 692 della citata legge, testualmente recita:“Il comune designa il funzionario 

responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività  organizzativa e gestionale, 

compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché  la rappresentanza in giudizio 

per le controversie relative al tributo stesso”; 

 



6. il D.Lvo 24 settembre 2015 n. 156, con decorrenza 1° gennaio 2016, ha ampliato agli Enti Locali l’istituto del 

reclamo e della mediazione; 

7. Questa ulteriore attività deve essere posta in essere da apposite strutture, diverse ed autonome da quelle che 

curano l’istruttoria degli atti reclamabili. Tuttavia, il comma 4 del riformulato art. 17 – bis del D.Lgs. 546/92, 

prevede che tale disposizione si applica ai Comuni compatibilmente con la propria struttura organizzativa. 

8. Da tale norma discende la possibilità che il Comune possa delegare tale attività allo stesso funzionario 

responsabile che ha sottoscritto l’atto. Questi potrà dunque riesaminarlo e procedere al successivo accoglimento o 

diniego del reclamo ed alla eventuale mediazione; 

9. Diversamente la creazione di organismi autonomi comporterebbe, oltre che un aggravio del procedimento, un 

costo aggiuntivo per l’Ente; 

 

Considerato che  

• Alla luce di quanto premesso, la figura del funzionario responsabile riveste fondamentale importanza con riferimento 

alla gestione delle entrate locali e del contenzioso tributario e costituisce  un punto di riferimento del contribuente in 

ordine all'attività impositiva dell'Ente. 

• il funzionario responsabile per le funzioni ed il ruolo che la stessa legge gli attribuisce, sottoscrive atti a rilevanza 

esterna e rappresenta in giudizio l’Ente per le controversie relative ai tributi locali; 

• per legge e per espresso parere dell’ANCI, gli atti aventi rilevanza esterna, per poter essere legittimi ed efficaci nei 

confronti dei terzi, devono essere sottoscritti dal dirigente o, in base all’organizzazione dell’Ente, dal titolare di 

posizione organizzativa; 

• con Delibera di Giunta n. 117 del 4 giugno 2015 è stato approvato il Sistema di valutazione delle posizioni e delle 

prestazioni del personale; 

• con Delibera di Giunta n. 103 del 27 maggio 2016 è stato varato il nuovo modello organizzativo, prevedendo 7 Aree, 

13 Settori all’interno dei quali sono previsti diversi Servizi; 

• con Delibera di Giunta n. 85 del 5 maggio 2017, ai sensi degli articoli 5 e 6 della D.G. n. 117/2015, sulla base della 

nuova macrostruttura dell’Ente e della graduazione effettuata a cura dei Dirigenti, è stata istituita l’area delle 

Posizioni Organizzative in ossequio all’art. 8, del CCNL, comparto Regioni e Autonomie Locali, del 31 marzo 1999, 

individuando n. 18 Posizioni Organizzative (P.O.); 

• con la suddetta Delibera di Giunta n. 85/2017, per il Settore Programmazione Economica e Finanziaria è stata istituita 

la Posizione Organizzativa per il Servizio Tributi; 

• in ossequio agli articoli 7 e 8 del Sistema di valutazione (D.G. n. 117/2015), con nota prot. n. 33408 del 9 maggio 

2017, è stata attivata la procedura comparativa dei candidabili appartenenti al Settore di propria competenza; 

 

• Con la determinazione Dirigenziale n. 674 del 16/05/2017, viste le domande pervenute entro i termini ivi stabiliti e 

la relazione (agli atti d’ufficio) predisposta ai sensi dell’art. 8 del Sistema di valutazione (prot. n. 35567 del 16 

maggio 2017), è stato conferito l’incarico di Posizione Organizzativa per il Servizio Tributi al Dott. Antonio 

Palmitessa ratificato con la firma del contratto di conferimento dell’incarico firmato in data 22/05/2017 –  prot. n. 

36660 - ; 

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

Ritenuto di designare quale responsabile di ICI, TARSU, TARES e della IUC (Imposta Unica Comunale costituita da 

IMU – TARI e TASI) il Dott. Antonio Palmitessa;  

 



Visto il parere di regolarità tecnica del Dirigente del Settore Bilancio e Programmazione Economica e Finanziaria , 

espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e dato atto che il presente atto è di competenza della Giunta Comunale; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1. Di designare, quale Funzionario Responsabile di ICI, TARSU, TARES e della IUC (Imposta Unica Comunale 

costituita da IMU – TARI e TASI), il Dott. Antonio Palmitessa; 

 

2. Di precisare che al predetto funzionario responsabile sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale, compreso sottoscrivere i provvedimenti afferenti tali attività e la rappresentanza in 

giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 

 

3. Di trasmettere copia della deliberazione, entro trenta giorni dalla data di esecutività, al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, Dipartimento Finanze; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa 

 

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere agli adempimenti di legge,  

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

172

NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI LOCALI (ICI, TARSU, TARES, IMU,
TARI, TASI, IUC).

2017

Servizio tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/05/2017

Ufficio Proponente (Servizio tributi)

Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/05/2017Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL SINDACO                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    CASCELLA Pasquale                    GUGLIELMI Anna Maria 

         (firmato digitalmente) 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GUGLIELMI ANNA MARIA;1;68771433779553483259028430708899516283



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

   Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa all’albo pretorio del Comune oggi 

   05/06/2017  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n.267. 

 

   Contestualmente   all’affissione  all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 05/06/2017 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                                   RIZZITELLI Maria

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Rizzitelli;1;2975910


